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İyiliği Yâr 
Kötülüğü Bâr Edinmek

Öyle insanlar vardır ki (âdeta) 

hayrın anahtarları, şerrin 

kilitleri gibidir. Kimisi de 

şerrin anahtarları ve hayrın 

kilitleri gibidir. Ne mutlu Yüce 

Allah’ın hayrın anahtarlarını 

ellerine verdiği o kimselere! 

Ve yazıklar olsun Yüce Allah’ın 

şerrin anahtarlarını ellerine 

verdiği o kimselere!

Hz. Muhammed (s.a.s.)

buyuruyor ki;
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Hiçbir şey yokken Allah vardı… Sonra Allah âlemi var etmeyi murad etti... 
Derler ki âlemin yaratılışı ilahî isimlerin eşyaya tecellisi ile olmuştur. 
Feyz-i mukaddes denen bu ilahî tecellide rahmet, bütün varlığı kuşa-
tan asıl unsurdur. Rahmet var kılınmıştır; nefret değil... Nefret, düşman-
lık, kötülük hep rahmeti eksilte eksilte ortaya çıkar... Kötülük tek başı-
na müstakil bir varlığı olmayan bir iyilik eksikliği durumudur. Varlığı asıl 
değil, izafidir. İyiliğin zâtının veya kemalinin eksikliği durumunda ortaya 
çıkar. Vermenin iyileştirici etkisi Varlık âleminde aslolan iyiliktir... Var kı-
lınan iyilik aynı zamanda var eder. Sevginin, coşkunun, sağlığın, varlığın, 
muhabbetin, başarının var olması, hep iyiliğin varlığının çoğaltılmasıy-
la mümkündür. Beden sağlığımızdan akıl sağlığımıza; ruhsal doyumdan 
toplumsal barışa; kişisel başarıdan aile huzuruna varıncaya kadar her 
alanda çalışan uzmanlar, bize, iyi görmeyi, iyi düşünmeyi ve iyilik yap-
mayı artırmamızı tavsiye ediyorlar. Vermenin iyileştirici etkisi bugün bü-
tün dünyada yeniden keşfedilmiş bir terapi yöntemi olarak kullanılıyor. 
Kendi özünüzdeki iyilik kullanıldıkça, açığa çıkarıldıkça azalmıyor; aksine 
artarak sizi içinizden, dışınızdan yeniden kuşatarak iyileştiriyor. Bu gerçe-
ği eğitim sürecinin bir parçası hâline getiren bazı ülkelerde, bir liseden 
mezun olabilmek için belirli bir saat herhangi bir yerde gönüllü olarak 
çalışmak şart koşuluyor. Çünkü iyilik, öğrenilen bir davranıştır ve insanın 
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özünde var olan iyilik potansiyelinin açığa çıkması için ortam koşullarının 
düzenlenmesi, başta aileler olmak üzere her kademedeki yöneticilerin 
sorumluluğundadır. Toplumda iyiliğin yaygınlaşması için yardımlaşmak 
gerekir. Üstelik bir iyiliğe aracılık etmek, ahiretteki sonuç bakımından 
iyilik yapmaktan farklı değildir. Rabbimiz insanın doğasındaki yarışmacı 
karakteri en iyi bilen olarak bu özelliğin dahi iyiliklerin yaygınlaşmasın-
da kullanılmasını istemiş, bizi hayırlarda yarışmaya davet etmiş ve iyilik 
yapma konusunda büyük bir motivasyon olarak yaptığımız iyiliklerin gü-
nahlarımızı sileceğini müjdelemiştir.

İyiliği Güzelce Yapmak

Ayet ve hadislerde yoğun bir şekilde kullanılan “ihsan” tabiri, taşıdığı iki 
yönlü anlam ve bizlere gösterdiği yüce hedefler ile sadece iyilik yapma-
nın yetmeyeceğini, iyiliğin bir de güzellikle yapılması gerektiğini öğre-
tir. Malûmdur ki sadece yapılış şeklinden dolayı çirkinleşen iyilikler de 
vardır. Bu durumda sadece hangi davranışların iyilik sayılacağına değil, 
aynı zamanda iyiliklerin en güzel bir şekilde nasıl uygulanabileceğine de 
dikkat etmek gerekir. Kıldığımız namazdan verdiğimiz sadakaya kadar her 
iyiliğin zarafetle, nezaketle, itinayla yerine getirilmesine özen gösteril-
meden Kur’ân’da defalarca övülen muhsinlerden olmak imkânsızdır. Rab-
bimizin bildirdiğine göre Allah, muhsinlerle beraberdir. İyiliği güzellikle 
yerine getiren o muhsinler dünyada da ahirette de ödüllendirilecekler ve 
ahiretin korku ve üzüntülerinden korunacaklardır. Dini en güzel şekilde 
yaşayanlar da onlardır. Allah’ın muhsinlerle beraber olduğu ve onlara iki 
cihanın iyiliklerini vadedip korku ve hüzünden koruyacağının en güzel 
ifadesi, vahiyle ilk muhatap olduğunda kendisi hakkında korkuya kapı-
lan Peygamberimizi teskin etmek için Hz. Hatice Validemizin söylediği şu 
sözlerdir: “Hakkında kötü şeyler düşünme, sevin! Allah seni asla mahcup 
etmez. Çünkü sen akrabana bakarsın, sözün doğrusunu söylersin, işini 
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görmekten aciz olanların yardımına koşarsın, yoksullara destek olur, on-

lara kimsenin yapmadığı iyilikleri yaparsın.” Dikkat edilirse daha sonra 

birçok ayetin de vurgulayacağı üzere Hz. Hatice’nin dilinden Allah’ın bir 

kulunu mahcup etmemesi, onun ihsan sahibi olmasına bağlanmıştır.

İyilikle İyimserlik Arasındaki İlişki

Günlük hayatta kullandığımız dil, iç dünyamızı dışarıya taşırırken aynı 

zamanda harekete geçirdiği süreçlerle iyilik ya da kötülük tohumlarının 

ilk ekildiği yerdir. Düşünceler, davranışların tohumudur; kelimeler de dü-

şüncelerin... İyilik konuşmak iyi düşünmeyi, iyi düşünmek iyi hissetmeyi, 

iyi hissetmek de iyi davranmayı getirir... Aksi de öyle. Kötülük konuştukça 

yeryüzünde kötülüğün normalleşmesine ve yayılmasına katkıda bulun-

muş oluruz. İyilikle iyimserlik arasındaki bilinçli ilişki işte böyle kurulur... 

İyimserliğin asıl temelleri ise bu bilincin kazanılmasından çok daha önce 

atılır. İnsan davranışları üzerine çalışan bilim insanlarının söylediğine 

göre dünyaya iyimser ya da kötümser bakmamızın temelleri ilk bebek-

lik günlerimizde gördüğümüz davranışlara bağlıdır. Bu temeller üzerinde 

yükselen kişiliğimiz dünyaya bakışımızı o kadar etkiler ki, bunun farkına 

varıp bilinçli bir şekilde düzeltmek için çok uzun zaman ve emek gere-

kebilir. Bu çaba sırasında sadece bugüne iyi bakmayı değil, geçmiş ve 

geleceğe de iyi bakmayı öğrenmek gerekir. Bu noktada iyilikle affedicili-

ğin ilişkisi kaçınılmazdır. İyimserlik, geçmişte yaşadıklarımızı olduğu gibi 

gelecekte başımıza gelmesi muhtemel olayları da olumlu algılayarak ge-

lecekten iyilik ummak demektir ki, bu da aslında insanın kendisini nasıl 

algıladığıyla ilişkilidir. Temelde kendi iyilik kapasitesine odaklanan kişi 

hem iyi olma hem de iyilik umma konusunda çok ileri bir noktadan baş-

lıyor demektir. “Âlemi nasıl bilirsin, kendin gibi” sözü tam da bu algıya 

işaret eder.
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Bizi Kim İyi Bir İnsan Yapabilir?

Her insanın bu dünyaya gelirken farklı kombinasyonlarda olsa da iyilik 
ve kötülüğe muktedir olarak geldiğini biliyoruz. Tamamen bireye özgü 
olan bu kombinasyondan “iyi bir insan” çıkarmak için içimizdeki iyilik 
kapasitesini beslemek ve geliştirmek; kötülüğe olan meyli de kontrol al-
tında tutup hayra yönlendirmek gerekir. Bunu yapabilmek de tamamen 
kişinin kendi yapısını tanımasına, yani kendisi hakkında bir iç görü ge-
liştirmesine bağlıdır. Nefsi kötülüklerden arındırıp iyiliklerle süsleme ça-
basında en büyük handikapımız, dikkatimizi sadece yanlış ve kötü olana 
odaklayıp iyilikleri çoğaltma gayretinde gevşeklik göstermektir. Kemâle 
ulaşmak yalnızca kötülüklerden arınmakla olmaz; iyiliklerin de artırılması 
gerekir. Bahçesinin bakımını sadece yaban otlarıyla uğraşmaktan ibaret 
sanıp çiçeklerle donatmayı düşünmeyenlerin gafletine düşmemek gere-
kir. İlk çocukluğumuzdan başlayarak ne yaşamış olursak olalım “iyi bir 
insan” olmak bizim sorumluluğumuzdadır. Hayatın ilk yıllarında yaşanan 
olumsuzlukları hayat boyu gösterilen kötü davranışların tek sebebi ola-
rak göstermek ve insanın iyilik ve kötülük konusundaki seçim gücünü 
dikkate almamak, Kur’ân’da en güzel kıssa olarak nitelenen Hz. Yusuf’un 
hayat hikâyesinde zımnen reddedilir. Geçmişi suçlayarak bugüne maze-
ret üretmek sadece bizi ahlaki bakımdan ilerlemekten alıkoymaya yarar. 
Sayısız ayet ve hadiste bizden istenen iyi davranışlar, bunlara muktedir 
olduğumuzun en güçlü delilidir; çünkü Allah ve Resûlü, bizden gücü-
müzün yetmeyeceği, elimizde olmayan şeyler istemezler. Öyle ki bazı 
ayetler (mesela öfkeyi yutma ve kin tutmama gibi) duygularımıza yönelik 
emirlerdir. İşte bu emirler bizim duygularımıza bilinçli bir şekilde sahip 
olabileceğimizi gösterir ve bizden içimizi iyileştirmemizi ister... Ahlak de-
nilen şey kalbin alışkanlıklarıdır. Bunların sorumluluğu da tamamen bi-
reyin kendisine aittir. Nasıl bir geçmişten gelirsek gelelim karakterimizin 
son hâlinin sorumluluğu tamamen bize aittir. Bana ne yapıldığına değil, 
benim ne yapmak istediğime odaklanmam, hayatımın bütün gidişatını 
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değiştirebilir. Etrafımızda gördüğümüz iyilik timsali kişilerin geçmişlerini 
incelediğinizde her zaman büyük iyiliklere muhatap olmuş kişiler olma-
dıklarını görebilirsiniz. Söz gelimi, bir kıtlık döneminde uzun bir yolcu-
luktan aç olarak dönen babam, yolda bir akrabasının (kim olduğunu hiç 
bilemedik) kapısını çaldığında ışıkları söndürüp evde yokmuş gibi yap-
malarını hiç unutmaz; yolda, izde kimi bulsa, akşam namazından sonra 
caminin avlusunda oyalanan, gidecek yeri olmayıp orada bekleşen bir 
yabancı görse mutlaka eve getirirdi. Evimiz, İstanbul’a doktora, iş arama-
ya, gezmeye, düğüne vs gelen, akraba olsun olmasın bütün tanıdıkların 
limitsiz kalabilecekleri bir yerdi... İnsanlar kendilerine yapılanları nasıl 
yorumlarlarsa çıkacak sonuç ona göre değişecektir. Reaksiyoner insanlar-
da öfkeye karşı öfke, kötülüğe karşı kötülük kaçınılmaz görülürken; tep-
kilerini duygularına göre değil, ilkelerine göre seçen proaktif insanlarda 
esas olan bize nasıl davranıldığı değil, bizim nasıl biri olmak istediğimiz-
dir. Kur’ân’da övülen bu yaklaşım, bırakalım zamanında bize yapılan kötü 
muamelenin bugün başkalarına kötü davranmak için bir mazeret olarak 
görülmesini, doğrudan bize kötülük yapana dahi iyilikle mukabele edil-
mesini dahi içerir. Takdir edersiniz ki kötülüğe iyilikle mukabele etmek, 
sadece af ve sabırla karşılamaktan daha büyük bir mertebedir. İnsan iyi 
birisi olduğu için mi iyilik yapar; iyilikleri yapa yapa mı iyi bir insan olur? 
Bu çift taraflı sorunun kesin bir cevabı olmamakla beraber iyiliklerin artık 
zorlanmaya gerek kalmadan doğal ve sürekli bir şekilde, karakterimizin 
tabii sonucu olarak, kendiliğinden sadır olabildiği zamana kadar iyilik eg-
zersizleri yapmaya devam etmek gerekir. Elbette bazı insanların iyi biri 
olmaları, mizaçları ve çok küçük bir çocukken aldıkları olumlu terbiye ne-
ticesinde daha kolaydır. Ama unutmayalım ki Allah, bir iyiliği zorlanarak 
yapanlara iki misli mükâfat verecektir. Zevk almasa da doğru ve iyi dav-
ranışı tercih etmek, kişiyi daha az erdemli yapmaz. Herkes bu hayata sayı 
doğrusu üzerinde bir noktadan başlar. Bizden istenen, hepimizin belirli 
bir mertebeye ulaşması değil, sayı doğrusu üzerinde mümkün olabilecek 
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en ileri noktaya varmamızdır. Eksi beşten artı yirmiye gelen birisi, artı on-
dan başlayıp artı yirmiye gelenden çok daha ileridedir. Küçük iyiliklerin 
büyük başarısı Daha iyi biri olmak kişinin kendi çabasıyla iyiliği alışkanlık 
hâline getirmesiyle mümkündür. Bunun için de Efendimizin bir hadisinde 
ifade ettiği gibi, komşunun komşuya vereceği bir tas çorba da olsa hiçbir 
iyiliği önemsiz görmeden büyük bir özen ve sebatla, her gün küçük küçük 
iyilikler yapmaya devam etmek gerekir. Çünkü, bütün hayatımız boyunca, 
arada sırada ektiğimiz büyük davranışlardan çok, her gün ektiğimiz kü-
çük ve önemsiz görülen davranışların ve seçimlerin sonuçlarını biçeriz. 
Tek bir iyi hareket övgüye değerdir ama insanı iyi biri yapmaya yetmez. 
“İyi bir insan olmak”, özenli ve sürekli bir çabayla mümkündür ve Allah 
indinde küçük de olsa hiçbir iyilik zayi olmayacak, aksine kat kat mükâ-
fat görerek büyüyecektir. Burada asıl mesele tasavvuftaki tabiriyle iyiliğe 
yâr, kötülüğe bâr olmak, yani herkesin yükünü çekip, kimseye yük olma-
mak ve almak yerine vermeye odaklanmaktır. Bugün proaktif yaklaşım 
olarak bilinen tüm dünyada olan bitenden sorumluluk duyup, kime nasıl 
bir iyilik yapabileceğine odaklanmak, çok şükür ki çevremizde hâlâ sayı-
sız örneklerini gördüğümüz bir yaklaşımdır. Mesela, kendi el emekleriyle 
ürettikleri kitap ayraçlarını satarak geliştirdikleri “iyilikhane” projesiyle 
dünyanın çeşitli sıkıntı bölgelerinde yapılan yardımlara imzalarını atan 
birkaç öğrencinin başardıkları iyilik projesi, yaşıtları hep almaya odak-
lanmışken vermenin yolunu arayanların bunu mutlaka bulacağına güzel 
bir örnektir. Cömertlik bazen maldan, bazen tenden, bazen de candan 
yapılır. İnsan kendinde iyilik yapacak gücün kalmadığı bir duruma hiçbir 
zaman düşmez. Çünkü Efendimizin şu hadisinde açıklandığı üzere iyilik-
ler de kademe kademedir ve her durumda yapılabilecek bir iyi davranış 
mutlaka vardır:

“Nebi (s.a.s.) (bir keresinde):

- “Sadaka vermek her Müslümanın görevidir” buyurdu.
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Sadaka verecek bir şey bulamazsa? dediler.

- “Amelelik yapar, hem kendisine faydalı olur, hem de tasadduk eder” 
buyurdu.

Buna gücü yetmez (veya iş bulamaz) ise? dediler.

- “Darda kalana, ihtiyaç sahibine yardım eder” buyurdu.

Buna da gücü yetmezse? dediler.

- “İyilik yapmayı tavsiye eder” buyurdu.

Bunu da yapamazsa? dediler.

“Kötülük yapmaktan uzak durur. Bu da onun için sadakadır” buyurdu.

Neyin İyi Olduğunu Nasıl Biliriz?

Hangi davranışın iyi, hangisinin kötü olduğunun nasıl ayırt edilebilece-
ğine gelince, bu konu, felsefede olduğu kadar İslâm kelâmcıları arasın-
da da sonu gelmez biçimde tartışılmıştır. İnsanın nefsini şekillendirirken 
ona fücur ve takvanın ilham edildiğini bildiren Şems sûresinin 8. ayetini 
tefsir ederken Elmalılı, Allah Tealâ’nın, her nefse bir iyilik/kötülük, kâr/
zarar duygusu verdiğini, şu var ki insanın çoğunlukla iyi ve kötüyü akıbet 
itibarıyla değil de şu an aldıkları zevke göre bilmeye kalktığını, bu neden-
le de vahye ihtiyacın kaçınılmaz olduğunu söyler. Ona göre eğer insan 
kişisel hazzı bir kenara bırakıp olayların haddizâtındaki hakkı düşünerek 
vicdanına müracaat edebilse, Allah onun kalbine doğruyu ilham eder ve 
kötülükten rahatsız olur... Bunun mukabilinde bir de Fatır sûresi 8. ayette 
anlatılan iyilik ve kötülüğü bilme melekesini kaybedenler vardır. Bunlar, 
zihinsel yetilerini daima davranışlarını savunmaya ve kendilerini haklı çı-
karmaya harcadıklarından bir süre sonra iyilik ve kötülük konusundaki 
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kriterlerini kaybederler. Öyle olur ki zeka ve söz becerileri arttıkça iyilik/

kötülük konusundaki tahrifatları da artar. Bu yüzden iyi bir insan olmak, 

zekadan çok ahlakın güçlü ve zayıf yönleriyle alakalıdır. Doğruyu yapıp 

yapamayacağınızı belirleyecek olan IQ’nuz değil, karakterinizin sağlamlı-

ğıdır. İyiliğin ne olduğu ve hangi davranışlara iyilik denileceği konusunda 

ayaklarımızın kaydığı bir husus da iyiliği teşhis etmede nefsani hazla-

rımızı esas kriter olarak almamızdır. Öyle ki, “bana iyi davranan iyidir” 

neredeyse genel geçer ölçü hâline gelmiştir. Birine “çok iyi biri” derken 

neredeyse onun bize nasıl davrandığından başka bir ölçüt gözetmemek 

bakışımızı o kadar ben merkezci yapar ki, giderek adalet ve hakkaniyet 

duygumuzu yitiririz. Bu konuda Kur’ân gerçekten çok detaylı bir tanımla-

ma getirerek bizi bu yanılgıya düşmekten korur: “İyilik, yüzlerinizi doğu 

ve batı taraflarına çevirmeniz (den ibaret) değildir. Asıl iyilik, Allah’a, ahi-

ret gününe, meleklere, kitap ve peygamberlere iman edenlerin; mala olan 

sevgilerine rağmen, onu yakınlara, yetimlere, yoksullara, yolda kalmışa, 

(ihtiyacından dolayı) isteyene ve (özgürlükleri için) kölelere verenlerin; 

namazı dosdoğru kılan, zekâtı veren, antlaşma yaptıklarında sözlerini ye-

rine getirenlerin ve zorda, hastalıkta ve savaşın kızıştığı zamanlarda (dire-

nip) sabredenlerin tutum ve davranışlarıdır. İşte bunlar, doğru olanlardır. 

İşte bunlar, Allah’a karşı gelmekten sakınanların ta kendileridir”. (Bakara 2/177) 

Ayet-i Kerime’de dikkatimizi çektiği üzere iyiliğin inanç, ahlak ve amel 

boyutları vardır. Bunlardan biri eksik olduğunda imanına sadakatle bağlı, 

takvaya ulaşmış tam bir iyilik düzeyinden söz edilemez. İyi olmak, kuram-

lar üreterek veya devamlı iyilikten bahsederek (hatta şimdi yaptığımız 

gibi yazarak) değil, yaşanarak ulaşılacak bir mertebedir. Bu mertebeye 

ermek için de düşünce, niyet ve davranış bütünlüğü şarttır. İç dünyamızın 

davranışlarımızın değerini belirlemedeki etkisi o kadar yüksektir ki, iyiliği 

sonradan gelecek bir karşılık beklentisiyle değil, sadece iyiliğin hatırı için 

yapmak gerekir.
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İyi Bir İnsan Olmayı Başkalarına Bağlamak

Sevgiyi, merhameti, şefkati ve iyiliği önce karşısındakinden bekleyenler 
vardır. Haydi doğru söyleyelim, çoğumuz öyleyizdir... Sevilirsek severiz, 
gelene gider, verene veririz... Engin Geçtan’ın tespitiyle iyi olmayı önce 
başkalarından bekleyenlerin bu hâli bir tür bağımlılıktır ve ahlakımızın 
düzeyini belirlemeyi kendi kontrolümüzden çıkarıp başkalarının bize 
nasıl davrandığına bıraktığımızı gösterir. Efendimiz (s.a.s.), “İnsanlar iyi-
lik yaparsa biz de iyilik yaparız, zulmederlerse biz de zulmederiz diyen 
zayıf karakterli kimseler olmayın. Bilakis, iyilik yaptıklarında insanlara 
iyilik yapmayı, kötülük yaptıklarında ise onlara zulmetmemeyi alışkan-
lık hâline getirin” buyurarak, iyi biri olmayı başkalarının davranışlarına 
bağlamaktaki zayıflığa dikkatimizi çekmiştir. En çok da yakınlarımızla 
ilişkilerde görülen bu karşılıklılık beklentisi, dinimizin iyiliklere en ya-
kınlardan başlama emrine de ters bir durumdur. Başta ana-baba olmak 
üzere akrabalarımızı biz seçmediğimizden onlarla ilişkilerimizi iyilik esa-
sı üzerinden yürütme konusunda Kur’ân ve Sünnette gelen sayısız teşvik, 
Allah’ın takdirine rıza gösterme hususunda en önemli sınavlarımızdan 
birinde bize takip edeceğimiz yolu gösterir. Ana-babaya iyilik ve ihsan, 
onlardan gördüğümüz ölçüsüz iyiliğin tabii bir sonucudur. İkram ikramla 
karşılanmalı ve herhangi bir iyilik mümkün olduğu kadar karşılıksız bı-
rakılmamalıdır. Efendimiz (s.a.s.)’in hayatı boyunca zamanında kendisine 
yapılan iyilikleri unutmayıp bu iyilik sahiplerine ikramda bulunduğunu 
biliyoruz. Mesela, yıllar sonra bile olsa sütannesi ve kardeşlerine ikramda 
bulunmaya devam etmiş; küçük bir yetimken kendisini kayıran yengesi-
nin defni sırasında kabrine girip bir müddet uzanarak kabrine alışmasını 
ummuş; Taif dönüşü Mekke’ye girebilmesi için kendisine himaye veren 
Mut’im b. Adiyy’in oğlu Bedir’de esir düşünce bedelsiz serbest bırakmış 
ve daha pek çok örnekle, zamanında bize iyilik yapanları unutmamamız 
konusunda davranışlarıyla rehberlik etmiştir. 



62

Son olarak: Kötülüğe İyilikle Mukabele 

Kur’ân bununla da yetinmeyip bize yapılan kötülüklere karşı bile iyilikle 
mukabelede bulunmamızı emreder. Böyle davranabilmeyi, Allah’ın ayet-
lerine iman etmenin doğal bir sonucu ve aklı selimin gereği olarak görür. 
Bunu başarabilirsek düşmanlıkların dostluklara dönüşeceğini müjdeler. 
Ama bu mertebede bir iyilik başarısına ancak sabırlı, güzel ahlak sahibi 
ve faziletli insanların erişebileceğini de hatırlatarak bize talip olduğu-
muz bu mertebenin nasıl bir ahlak seviyesi gerektirdiğini de gösterir. Bu 
mertebeye ulaşma mücadelemizde şeytandan gelecek dürtmelere karşı 
uyanık olmamızı ve onunla mücadelede Allah’ın yardımına sığınmamızı 
tavsiye eder. Efendimiz (s.a.s.)’in bu konudaki örnek davranışları da çoğu-
muzun malumudur. Bunların en çok bilinenleri arasında Uhud savaşının 
en kızgın anlarında kendisinden müşriklere beddua etmesini isteyenlere 
cevap olarak; “Allah’ım, kavmimi affet, çünkü onlar bilmiyorlar” diyebil-
mesi ve Hendek Savaşı sonrası Mekke’de çıkan bir kıtlık üzerine onlara 
karşılıksız olarak yardım etmesi zikredilebilir. O, “Faziletlerin en üstünü, 
seninle akrabalık bağlarını kesenle ilişkini sürdürmen, sana vermeyene 
vermen, sana kötü söz söyleyeni bağışlamandır” buyurarak bu konuda 
ulaşmamız gereken hedefi açık bir şekilde ortaya koymuştur. Bu konuda 
zirve örnek ise Peygamberin eşi olan kızı Hz. Aişe’ye iftira atan bir akra-
basına bir daha yardım etmemeye yemin eden Hz. Ebu Bekir’in, “İyilik 
etmemek, takvaya sarılmamak, insanlar arasını ıslah etmemek yolundaki 
yeminlerinize Allah’ı siper yapmayın. Allah, hakkıyla işitendir, hakkıyla bi-
lendir” (Bakara 2/224) ayetinin nüzulünden sonra bahsedilen olaydan önce bu 
aileye yaptığı yardımı sürdürmek için bir de yemin kefareti ödemesidir. 
Sözün özü, iyilik yapmak, bizimle Rabbimiz arasındaki kulluk ilişkinin ta-
bii bir sonucudur. İnsanların bize nasıl davrandığı bizim onlara nasıl dav-
ranacağımızı belirlemez. Bizim davranışlarımızı belirleyen Rabbimizden 
neler beklediğimizdir. O’nun cennetine, rızasına, hoşnutluğuna ve yakın-
lığına talip olanlar, bu talebin bedeli olan iyiliği, O nereye, nasıl yapma-
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mızı söylemişse öyle yaparlar. Alacaklımız, Âlemlerin Rabbidir. O, bize 
ödememizi nereye yapmamızı söylerse oraya yaparız. İyiliklerimize kimi, 
niçin vasıta kıldığını sorgulamayız. İyilikler yârimiz, kötülükler bârımızdır. 
O’nun rızasına varan uzun yolda sırtımıza yük olup ayağımıza dolaşacak 
şey bir mahlûka vermiş olabileceğimiz zarardır. Elhasıl yârimizle aramızı 
sağlamlaştıracaksa iyiliği kötüye bile yapar; bizi ondan uzaklaştıracaksa 
karıncayı bile incitmekten korunmaya bakarız.
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Türkiye ve Dünyadan 
Gönüllülük Örnekleri 

ŞENGÜL KAZAN 

1979  yılında melek gibi bir hanım girer 
Darülaceze’nin kapısından. Salı ve cuma 
günleri Darülaceze’nin sessiz koridorların-
da dolaşan bu güzide hanımefendi, oda 
oda gezip kendisini dört gözle bekleyen-
lerin hâlini hatırını sorar. Bu iyiliksever, 
gönlü güzel insan Şengül Kazan, bugün 
69 yaşında…

Şengül Kazan 40 yıldır Darülaceze gö-
nüllüsü. Haftanın iki günü Darülaceze’ye 
gelip burada yaşayanların tırnak bakımı-
nı yapar. Yaşlıların el ve ayak tırnaklarını 
kesip onlarla ilgilenir. Kâh dertleriyle hü-
zünlenir kâh sevinçlerine ortak olur. Şen-
gül Kazan’ın, Darülaceze dönüşü yaşadığı 
huzuru anlatmaya kelimeler yetmez.

Şengül Kazan, Darülaceze’deki yaşlıların 
en büyük ihtiyacının sevgi olduğunu söy-
lüyor ve gençlerden yaşlılara sahip çıkma-
larını istiyor.
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YUSUF İSLAM  

Müzik kariyerinin zirvesinde dünyaca ünlü 
bir şarkıcı Cat Stevens… Manevi bir arayışın 
sonunda hayatının dönüm noktası olan İslâ-
miyet’i seçti. Artık o Yusuf İslâm’dı.

Bu tarihten sonra yaptığı insani çalışmalarla 
örnek bir isim hâline geldi. Bestelediği “Barış Treni” isimli şarkıyla dün-
yada iyi şeylerin olması için herkesin üstüne düşeni yapması gerektiğini 
anlattı. Şarkısından aldığı ilhamla Barış Treni Projesi’ni hayata geçirdi. Ba-
rış Treni, dünya üzerindeki mazlumlara, mağdurlara yardım etmek; onlara 
selamı, huzuru, esenliği götürmek için yola çıktı. Yusuf İslâm, duruşu ve 
yaptıklarıyla hem Müslümanların hem de gayrimüslimlerin kalplerine do-
kunmayı başardı.

İngiltere’nin Cambridge kentinde inşa edilen ve açılışını da Cumhurbaş-
kanı Recep Tayyip Erdoğan’ın gerçekleştirdiği Avrupa’nın ilk çevre dostu 
Cambridge Camii’nin yapımına çok önemli katkılar sunan ve aynı zaman-
da da caminin mütevelli heyeti üyesi olan Yusuf İslâm, yüce dinimize ve 
Müslümanlara verdiği önemi bir kez daha gözler önüne sermiş oldu.

Yusuf İslâm’a göre iyilik, her Müslüman’ın yaptığı şeyin en güzelini yap-
masıdır. Müslüman, en iyi müziği yapmalı, en iyi kitabı yazmalı ve en iyi 
filmi çekmelidir.
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TURGAY TANÜLKÜ

Bazı insanlar vardır hüzünleri gözle-
rinden okunan, kendileri kışı yaşasa da 
dokundukları her yere baharı getiren… 
Umudu, hayali unutan minik gönüllerle 
hayatı yakalamak için yola çıkan, kalbi 
büyük bir insan Turgay Tanülkü.

O, yaşadığı acılardan kendine bir yol çi-
zip o yola sevgi ve ümit eken bir gönül 
elçisi.

Turgay Tanülkü, 20 yılı aşkın zamandır 
babası cezaevlerinde bulunan çocuklar-
la bir baba gibi ilgilendi. Kol kanat gerip 
onları okuttu ve vatana, millete hayırlı 
birer insan olmalarını sağladı.

O hâlâ 20’den fazla çocuğun manevi ba-
bası olarak ellerinden tutmaya devam 
ediyor ve ailesini gün geçtikçe genişle-
tiyor.

İyilik bazen birilerinin umudu olmak ba-
zen de kötülüklere kalkan olmaktır.
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FATMA & NECAT 
BİLEZİKÇİ

“Bugün insanlar için neler yapabiliriz? 
Onlar için nasıl faydalı olabiliriz?”

Bu soruları kendine dert edinen bir aile 
yaşar Ankara’da. Komşusu açken tek 
lokma boğazından geçmeyen, yetim bir 
çocuğun ayakkabısı yok diye uykuları ka-
çan, mahallesindeki yaşlılara yemek pişi-
rip evine kadar götüren bir aile.

Onlar, hayır yapmayı hayatın merkezine 
koymuş ve hayatını iyilikle inşa etmiş 
Fatma ve Necat Bilezikçi.

Aslında onlar iyilik mirasının vârisleri. Fa-
kat onları ve yaptıklarını daha iyi anlata-
bilmek için önce bu mirası onlara bırakan 
Hacı Raşit Ünal’dan bahsetmek gerek.

İyilik Mirasının Vârisleri

Hacı Raşit Ünal, Fatma Bilezikçi’nin baba-
sı. Eşinin tabiriyle Hacı Baba. O, sadece 
kendi çocuklarının değil yetimlerin, kim-
sesizlerin kısacası ihtiyacı olan herkesin 
Hacı Baba’sı. Vefat ettiği zaman yardım 
ettiği insanlar sahipsiz kalmasın diye bu 
vazifeyi damadına ve kızı Fatma’ya miras 
olarak bırakır.
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Hacı Raşit Ünal, iyiliğe ilk adımını Ankara’da, Hacı Bayrâm Velî Camii’nde 
su dağıtarak atar. Su dağıtmanın değerli bir sadaka olduğunun farkında 
olan Hacı Raşit Ünal, el arabasına yüklediği bidonlarıyla yıllarca cami 
önündeki sebillere su taşır.

Hacı Raşit Ünal bir gün fırından ekmek alırken fırının arka taraflarına ko-
nulmuş bayat ekmekleri görür ve “Bu ekmekleri alsam, ihtiyacı olanlara 
dağıtsam.” diye düşünür. Fırıncıyla konuşur, ekmekleri alır ve hiç vakit 
kaybetmeden arabasına taşıyıp yola koyulur. O günden itibaren Hacı Ra-
şit Ünal, fırından aldığı ekmekleri evinde ısıtıp sokak sokak, kapı kapı do-
laşıp dağıtır. Ayrıca mahallesindeki çocuklar dinî eğitim alsın diye evinin 
karşısındaki evi kiralar ve bir öğretici de tutarak çocuklara ders verilmesi-
ni sağlar. Kızı Fatma’yı daküçük yaşından itibaren bu hayır dairesine dâhil 
eder.

Güne İyilikle Başlamak

Fatma ve Necat Bilezikçi babalarından devraldıkları bu vazifeyi, her gün 
yeni bir şeyler ekleyerek devam ettirir. Birbirlerini bu konuda destekle-
yen aile için gün, sabahın erken saatlerinde başlar. Bilezikçi ailesi, erken-
den uyanıp fırının yolunu tutmak için hazırlanır. Sabah 06.30’da ekmek-
leri eve getirdikten sonra mahalledeki 4-6 yaş grubu çocuklara servis 
hizmeti vermek için yola çıkar. Oturdukları apartmanın alt katını küçük 
çocukların ders almaları için tutan Bilezikçi ailesi, tıpkı babaları Hacı Ra-
şit Ünal’ın seneler önce yaptığı gibi, çocukların bir arada ders almalarını 
sağlarlar. Necat Bey, çocukları birer birer evlerinden alıp ders alacakları 
mekâna getirirken Fatma Hanım da ihtiyaç sahiplerine dağıtılmak üzere 
poğaçaları ısıtır.

Yetimlerle Buluşma

Necat Bilezikçi’nin yetimler konusunda ayrı bir hassasiyeti vardır. Onlar, 
yetimin hakkını ellerinden geldiğince gözeten ve yardımlarını devam et-
tirebilmek için her türlü imkânı seferber eden iyiliksever bir çifttir.
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Çift, sadece birkaç yıl değil yetimleri tanıdıkları andan itibaren yiyecek ve 
giyecekleri başta olmak üzere eğitim masraflarını karşılayıp evlilik çağın-
dakilerin çeyizlerine kadar dizerler. Bugün bu çocuklardan üniversiteden 
mezun olanlar ve evlenenler bile var.

Çiftin yetimler için yaptığı bir başka güzellik ise ilgilendikleri çocukları 
her yaz tatile götürmektir. Fatma ve Necat Bilezikçi özel olarak ayarladık-
ları eve onları bırakıp ihtiyaçları olan ne varsa alır. Onlar orada gönülle-
rince eğlenirken iyiliksever çiftimiz de huzurlu bir şekilde evine döner. 
Bir hafta sonra da onları almak için tekrar yola çıkarlar ve evlerine getirir-
ler. Bu tatil sayesinde çocukların gözlerinin içinde oluşan gülümsemeyi 
görmeyi hiçbir şeye değişmeyen aile, “Onlar mutlu olunca biz daha mut-
lu oluyoruz.” diyerek bu durumun hayat enerjilerini artırdığını ifade eder.

Fatma Hanım’dan Aşevi

Bir ramazan günü Fatma Hanım, eşi Necat Bey ve babası Hacı Raşit Ünal’la 
otururken “Keşke biz de mahallemizdeki kimsesizlere iftar verebilsek.” 
der. Bu fikir Hacı Raşit Ünal’ın çok hoşuna gider ve cebinde ne kadar para 
varsa kızı Fatma’ya verir. Fatma Hanım hemen gidip yemek için tencereler 
alır. Aynı gün kapı önüne ilk iftar sofrası kurulur. Bunları anlatırken “İlk 
tencerelerimiz küçüktü.” diye belirtir Fatma Hanım. “Fakat bir hayli sayıda 
fakir fukara yemesine rağmen, tenceredeki yemekler aşure kazanı misali 
azalmazdı.” diye de ekler.

Bilezikçi ailesi, başladıkları bu iyilik yolculuğunda yalnız kalmaz. Onların 
bu diğerkâmlığını görenler: “Ben de varım!” demek için Bilezikçi ailesinin 
kapısını çalar. Böylece iyilik halkası gün geçtikçe büyür. İftar için apart-
manın bahçesine upuzun bir iftar sofrası kurulur ve komşuların hepsi bu 
durumdan memnuniyet duyar. Bu iyiliğin bir parçası olmak için el birli-
ğiyle çalışır ve yardım için her biri bir işin ucundan tutar. Kimi masaları 
hazırlar, kimi ekmekleri keser, kimi yemekleri dağıtır. Fatma Hanım’ın aşe-
vi, ihtiyacı olana iftar yemeği vermenin dışında, birbirini hiç tanımayan 

komşuları da hayırda birleştirir.
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FREDERIC OMAR 
KANOUTE

Türkiye Diyanet Vakfı (TDV) Uluslararası 

İyilik Ödülü’ne layık görülen Mali asıllı 

42 yaşındaki dünyaca ünlü eski futbolcu 

Frederic Omar Kanoute, kendi adına kur-

duğu vakıf aracılığıyla hayatını kendisi 

gibi yetim çocukların bakımına adadı.

Fransa’da doğan, babası gibi yetim büyü-

yüp 20’li yaşlarda İslâm’ı seçen Kanoute, 

Mali sokaklarında gördüğü fakir çocuklar-

dan etkilenerek yetim merkezi inşa etme 

hayalini gerçekleştirdi.

İspanya’nın Sevilla takımına 2006’da transfer olmadan önce burada mes-

cit olarak kullanılan ve sahibi tarafından boşaltılması istenen bir tesisi 

satın alıp Müslümanların kullanımına tahsis etti. 

Kanoute, ailesinde hem Müslüman hem de Hristiyan kişilerin bulunduğu-

nu belirterek İslâm’ı seçmenin hayatının dönüm noktası olduğunu söyle-

di.

Müslüman olduktan sonra dünyaya bakış açısı ile insanlarla ilişkisinin de-

ğiştiğini aktaran Kanoute İslâm ve iyilik arasındaki ilişkiyi şöyle belirtiyor: 

“İslâm’ı kabul etmemde en büyük etkenlerinden biri iyilik konusuna veri-

len önem. İslâm’ı kabul ettiğimden beri yardım ve dayanışma faaliyetleri 

hayatımın bir parçası olarak devam ediyor. Hayatın gayesini düşündürme 

açısından bu iyilik faaliyetleri önemli bir nokta teşkil ediyor. İslâm, sahip 

olduklarını insanlarla paylaşmayı teşvik ediyor.”
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HASAN KOÇ

Din görevlisi, yalnızca camide namaz 

kıldıran değil; hayatın her alanın-

da yüreklere dokunan, iyiliğin ses-

siz mimarıdır. Bazen insanı caminin 

huzur dolu atmosferiyle buluşturur. 

Bazen de bir hastanın yorgun yüreği-

ne, bazen de bir engellinin hayatına 

dokunur. Bilir ki her iyilik, zamanın 

ötesine uzanan silinmez bir iz bırakır. 

Bu din görevlilerinden biri 

olan Antalya Yüce Camii İmam 

Hatibi Hasan Koç, tam da 

bu izleri bırakıyor. Engelli ve hastaları camiye taşıyor, onla-

ra din eğitimi veriyor, gönüllerine dokunan geziler düzenliyor. 

Hasan Koç’un iyiliği yalnızca bununla sınırlı değil. İhtiyaç sahibi çölyak 

hastalarının en temel ihtiyacı olan glutensiz ekmeğe ulaşmalarını sağ-

lıyor. Muratpaşa Müftülüğü’nün katkılarıyla üretilen bu ekmekleri Türki-

ye’nin dört bir yanındaki ihtiyaç sahiplerine ulaştırıyor. Bir lokmanın, bir 

kalbin umudu olabileceğini gösteriyor. İyilik, paylaşıldıkça bereketlenen 

bir hazine. Ve o hazine, Hasan Koç’un eylemlerinde ışıldıyor.
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Önerilen Okuma Listesi

Fatma Bayram
Diyanet İşleri Başkanlığı Yay.,

(Ankara, 2015), 47-59

İsmail Lütfi Çakan
Türkiye Diyanet Vakfı Yay., (Haziran 2022)

Soner Duman
Diyanet Aylık Dergi (Nisan 2024)

Soner Duman
Türkiye Diyanet Vakfı Yay., (Temmuz 2023)

Soner Duman
Türkiye Diyanet Vakfı Yay., (Temmuz 2025)

Abdulbaki İşcan
Diyanet Aylık Dergi (Mart 2025)

Kadir Kargı
Türkiye Diyanet Vakfı Yay., (Mart 2025)

İyilik

İyi Müslüman 
40 Hadis 40 Yorum

İyiliğe Davetin ve Kötülükleri 
Engellemenin Usulü

Kurtarıcı Kurallar Kitabı

Huzura Kavuşturan 
Kurallar Kitabı

Ramazanla İyileşmek

Kurak Çığlık
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Burak Kesgin 
MSGSÜ Sosyal Bilimler (13)

119-131. (2016)

Ayşe Betül Oruç
Diyanet Aylık Dergi (Mart 2025)

Zeynep Özcan
Şırnak Ün. İlahiyat Fak. Dergisi 35 

(Aralık 2024), 236-263

Şaban Kondi
Diyanet Aylık Dergi (Mart 2025)

M. Fatih Tunç
Türkiye Diyanet Vakfı Yay., (Kasım 2021)

M. Fatih Tunç
Türkiye Diyanet Vakfı Yay., (Eylül 2021)

İzani Turan
Diyanet Aylık Dergi (Mart 2025)

Türkiye’de Gönüllülük Çalışmaları 
Üzerine Bir Değerlendirme

İlahi Vahyin İyilik Çağrısı

Gönüllülük Davranışının Dinî 
Motivasyonlarına Panoramik Bakış

Kötülüğü İyilikle Savmak

40 Ayette İyilik

40 Hadiste İyilik

İyilik Temalı Söyleşi
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Benim Gönüllülük
Takvimim
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Takvimim
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“İyiliğe Gönüllü Ol” kitapçığı, kadim vakıf geleneği ile modern gönüllülük 

anlayışını birleştiren büyük bir iyilik yolculuğunun haritasıdır. Türkiye 

Diyanet Vakfı çatısı altında, “İnsanların en hayırlısı, insanlara faydalı 

olandır.” nebevî düsturunu rehber edinerek çıktığımız bu yolda, siz 

değerli gönüllülerimizle birlikte iyilik köprüsünü 149 ülkeye uzatmanın 

ve mazlum coğrafyalara umut taşımanın haklı gururunu yaşıyoruz.

Gönüllülüğün yalnızca bir eylem değil, aynı zamanda Kur’an ve Sünnet’in 

temel kavramlarından hayır, ihsan ve teavün ile anlam kazanan manevi 

bir duruş olduğunu düşünmekteyiz. Bu kapsamda gerçekleştirilen gönül-

lülük faaliyetlerinde; bireydeki özgüvenin artması ve kişinin yeni beceri-

ler kazanması gözlemlenirken toplumdaki yardımlaşma ve dayanışma 

duygularının da güçlendiğini rahatlıkla söyleyebiliriz.

Unutmayalım ki bu hareketin temelindeki en kıymetli sermaye, sizlerin 

karşılıksız zamanı, emeği ve samimi niyetidir. Kitapçığımızda belirtilen 

etik ilkeler, haklar ve sorumluluklar, bu kutsal emanete sahip çıkma 

bilincimizi pekiştirmek için sizlere sunulmuştur.

Sizleri, sadece ihtiyaç anında değil, yılın her döneminde insani yardım-

dan eğitime, kültür sanattan sosyal medya gönüllülüğüne kadar uzanan 

geniş faaliyet yelpazemizde aktif rol almaya davet ediyoruz. Çünkü bili-

yoruz ki bir mum diğerini tutuşturmakla ışığından hiçbir şey kaybetmez. 

Gelin, hep birlikte bu ışığı çoğaltalım.

Gönüllülük yolunda attığınız her adımın, hem dünyanız hem de ahiretiniz 

için bir sadaka-i cariye olmasını temenni ederiz.

Yolunuz açık, niyetiniz halis, gayretiniz daim olsun.

Kıymetli Gönüllümüz,
  İyilik Hareketi’nin Değerli Parçası,


